
________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n. DPA018/681   del 12/11/2025 

 

DIPARTIMENTO: 

 

PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

 

SERVIZIO:                            

 

POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 

UFFICIO:  

 

STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

OGGETTO: legge 13 dicembre 2023, n. 190, recante: «Disciplina della professione di guida 

turistica» - Bando finalizzato all’espletamento dell’esame di conseguimento dell’abilitazione 

all’esercizio della professione di guida turistica indetto ai sensi del Regolamento di cui al decreto 

ministeriale 26 giugno 2024 n. 88. Nomina funzionari per l’attività di vigilanza alla prova scritta. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la legge 13 dicembre 2023 n. 190 recante la “Disciplina della professione di guida 

turistica”;  

VISTO il decreto del Ministro del Turismo del 26 giugno 2024, n. 88 recante “Regolamento recante 

disposizioni applicative per l’attuazione degli articoli 4, 5, 6, 7, 12 e 14 della legge 13 dicembre 2023, 

n. 190”, recante: “Disciplina della professione di guida turistica” e, in particolare, gli articoli 1, 2, 3 

e 4; 

VISTO il Bando di esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di 

guida turistica indetto dal Ministero del Turismo, con proprio Decreto prot. 0042061/25 del 

21.01.2025; 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione prot. n. 0192664/25 del 20/06/2025; 

DATO ATTO che con Avviso del 21.10.2025 pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del 

Turismo è stata resa nota la data di svolgimento della prova scritta, fissata al 18 novembre 2025 e, 

contestualmente, sono state rese note le sedi di svolgimento della stessa; 

DATO ATTO che per i Candidati che nella domanda di partecipazione hanno dichiarato la residenza 

in Abruzzo, Marche, Molise la sede prescelta è CHIETI , Live Campus, Via Erasmo Piaggio n. 35, e 

che le sessioni di esame sono le seguenti: 



 

 (CH) PROFILO  DATA  SESSIONE  CANDIDATI  

MT/GUIDA/TUR  18/11/2025  09:30  A-G  

MT/GUIDA/TUR  18/11/2025  14:30  I-Z  

DATO ATTO che si rende necessario nominare n. 2 funzionari della Regione Abruzzo per attività 

di vigilanza alla prova scritta; 

INDIVIDUATI i funzionari da nominare per il suddetto incarico nell’ambito del servizio Politiche 

Turistiche e Sportive - DPA018, competente per materia, come di seguito elencati: 

- Arch. Diana Melfi matr. 5339;  

- Arch. Antonio Buccella matr. 6523; 

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

 

1. di nominare n. 2 funzionari della Regione Abruzzo per attività di vigilanza alla prova scritta 

dell’esame nazionale per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di 

guida turistica che si terrà a Chieti in data 18.11.2025, come di seguito elencati: 

- Arch. Diana Melfi matr. 5339;  

- Arch. Antonio Buccella matr. 6523; 

2. di notificare il presente provvedimento ai dipendenti individuati autorizzando per la data del 

18.11.2025 la relativa missione; 

3. di comunicare i nominativi dei dipendenti individuati al Ministero del Turismo per gli atti 

formali conseguenti; 

4. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, la pubblicazione della 

presente determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Personale DPB011, per gli 

adempimenti di competenza, e al Dipartimento Presidenza – Programmazione - Turismo. 
             

L’Estensore 

Arch. Diana Melfi 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Diana Melfi

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 


		2025-11-12T12:25:10+0100
	PATRIZIA RADICCI




